
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2008년도 추경 1 회 일반회계 지역경제과

지역경제과 6,827,767 4,591,014 2,236,753

국 3,197,568 2,153,088 1,044,480

시비 1,811,593 592,667 1,218,926

구비 1,818,606 1,845,259 △26,653

지역경제 활성화 261,149 78,800 182,349

국 30,000 30,000 0

시비 197,700 15,000 182,700

구비 33,449 33,800 △351

상거래 질서 확립 261,149 78,800 182,349

국 30,000 30,000 0

시비 197,700 15,000 182,700

구비 33,449 33,800 △351

에너지의 안정적 공급 587 618 △31

206 재료비 587 618 △31

01 재료비 587 618 △31

○석유품질검사시료 채취용 용기구입

81 112 △31경정 81,000원

기업지원사업 5,130 5,400 △270

201 일반운영비 5,130 5,400 △270

03 행사운영비 5,130 5,400 △270

○중소기업제품 알뜰마당 개최 5,130 5,400 △270

·천막임대 2,850 3,000 △150

·현수막 제작 1,330 1,400 △70

·홍보물 제작 950 1,000 △50

경정 2,850,000원

경정 1,330,000원

경정 950,000원

계량기 정기검사 2,477 2,477 0

101 인건비 2,237 0 2,237

10 기간제근로자등보수 2,237 0 2,237

○계량기 정기검사인부임(과목변경) 2,237 0 2,237

·정기검사기계공 1,473 0 1,473

·작업보조 764 0 764

73,626원*20일*1명

38,170원*20명*1명

201 일반운영비 240 2,477 △2,237

01 사무관리비 240 2,477 △2,237

○계량기 정기검사 인부임(과목변경) 0 2,237 △2,237

·정기검사 기계공 0 1,473 △1,473

·작업보조 0 764 △764

경정 0원

경정 0원

지역경제활성화 추진 950 1,000 △50

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○물가안정시책추진 475 500 △25

○지역경제활성화시책추진 475 500 △25

경정 475,000원

경정 475,000원

재래시장 소규모환경개선사업 32,700 0 32,700
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부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 32,700 0 32,700

401 시설비및부대비 3,100 0 3,100

시비 3,100 0 3,100

04 시설비 3,100 0 3,100

○재래시장 환경개선사업(하단시장)

3,100 0 3,1003,100,000원

시비 3,100 0 3,100

402 민간자본이전 29,600 0 29,600

시비 29,600 0 29,600

01 민간자본보조 29,600 0 29,600

○재래시장 환경개선사업(신평골목시장)

29,600 0 29,60029,600,000원

시비 29,600 0 29,600

공업지역 기업환경개선 150,000 0 150,000

시비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시비 150,000 0 150,000

04 시설비 150,000 0 150,000

○공단로 가로수 수종갱신 사업 150,000 0 150,000150,000,000원

시비 150,000 0 150,000

농·축산업 보호 47,834 47,440 394

국 7,352 7,040 312

시비 9,931 9,875 56

구비 30,551 30,525 26

농·축산 경쟁력강화 47,834 47,440 394

국 7,352 7,040 312

시비 9,931 9,875 56

구비 30,551 30,525 26

유기질 비료 12,964 12,540 424

국 6,582 6,270 312

시비 3,191 3,135 56

구비 3,191 3,135 56

206 재료비 12,964 12,540 424

국 6,582 6,270 312

시비 3,191 3,135 56

구비 3,191 3,135 56

01 재료비 12,964 12,540 424

○유기질 비료구입 12,964 12,540 424경정 12,964,000원

국 6,582 6,270 312

시비 3,191 3,135 56

구비 3,191 3,135 56

농축산물 원산지 판정 570 600 △30

206 재료비 570 600 △30

01 재료비 570 600 △30
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부서: 지역경제과

정책: 농·축산업 보호

단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농산물원산지판정 감정시료 구입

285 300 △15

○축산물원산지판정 감정시료 구입

285 300 △15

경정 285,000원

경정 285,000원

녹색환경도시 조성 464,958 439,049 25,909

쾌적한 공원 조성 158,149 140,149 18,000

공원 시설물 정비 46,000 34,000 12,000

401 시설비및부대비 46,000 34,000 12,000

04 시설비 46,000 34,000 12,000

○당리동 샛별어린이 공원 보안등설치

12,000 0 12,0003,000,000원*4개소

공원 유지관리 23,519 17,519 6,000

201 일반운영비 23,519 17,519 6,000

02 공공운영비 23,519 17,519 6,000

○공원유원지공공요금 14,400 8,400 6,000

·전기료 7,200 4,200 3,000

·상·하수도료 7,200 4,200 3,000

경정 7,200,000원

경정 7,200,000

생활공간 녹화 306,809 298,900 7,909

가로수 및 화단 녹지대 관리 79,680 80,271 △591

201 일반운영비 20,820 21,411 △591

01 사무관리비 11,220 11,811 △591

○녹지관리용시설장비유지 11,220 11,811 △591

·목재파쇄기유류대및소모품(파쇄날류)

1,409 2,000 △591경정 1,409,000원

가로수 및 화단정비 40,500 32,000 8,500

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○양묘용 묘목구입 10,000 0 10,0001,000원*10,000본

401 시설비및부대비 30,500 32,000 △1,500

04 시설비 28,500 30,000 △1,500

○신규 소규모화단 조성 및 녹화 28,500 30,000 △1,500

·화단조성 및 조경수목식재

28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

산림자원의 조성 3,509,263 1,564,710 1,944,553

국 1,533,216 481,048 1,052,168

시비 1,107,962 97,792 1,010,170

구비 868,085 985,870 △117,785

산불방지 550,263 576,550 △26,287

국 2,530 2,530 0

시비 1,750 1,750 0

구비 545,983 572,270 △26,287
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부서: 지역경제과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불예방 장비 유지 및 보수 3,002 3,160 △158

201 일반운영비 2,755 2,900 △145

01 사무관리비 2,755 2,900 △145

○산불방지홍보물 제작 855 1,000 △145

·현수막 250 350 △100

·입간판 255 300 △45

경정 250,000원

경정 255,000원

301 일반보상금 247 260 △13

12 기타보상금 247 260 △13

○산불방지유공자시상 247 260 △13

·산불신고보상금 187 200 △13경정 187,000원

산불감시원 기간제근로자 배치 465,406 445,738 19,668

101 인건비 465,406 445,738 19,668

10 기간제근로자등보수 465,406 445,738 19,668

○산불감시원 기간제근로자 465,406 445,738 19,668

·인부임 등 363,198 343,530 19,668경정 363,198,000원

산불방지 대책본부 운영 11,455 7,655 3,800

201 일반운영비 11,455 7,655 3,800

01 사무관리비 11,455 7,655 3,800

○산불방지대책본부근무자급식 6,180 7,130 △950

·평일 2,875 3,350 △475

·일·공휴일 3,305 3,780 △475

○산불방지대책본부 근무자수당

4,750 0 4,750

경정 2,875,000원

경정 3,305,000원

50,000원*5명*19일

산불방지 공익근무요원 배치 46,500 95,892 △49,392

301 일반보상금 46,500 95,892 △49,392

09 공익근무요원보상금 46,500 95,892 △49,392

○산불감시공익근무요원 46,500 95,892 △49,392

·봉급 0 28,800 △28,800

·교통비 0 20,592 △20,592

경정 0원

경정 0원

산불방지 추진 3,895 4,100 △205

203 업무추진비 3,895 4,100 △205

03 시책추진업무추진비 3,895 4,100 △205

○산림감시공익요원격려 295 500 △205경정 295,000원

산림관리 2,959,000 988,160 1,970,840

국 1,530,686 478,518 1,052,168

시비 1,106,212 96,042 1,010,170

구비 322,102 413,600 △91,498

생활림(도시숲)조성관리 108,300 100,000 8,300

국 54,150 50,000 4,150

시비 29,150 25,000 4,150
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부서: 지역경제과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 108,300 100,000 8,300

국 54,150 50,000 4,150

시비 29,150 25,000 4,150

구비 25,000 25,000 0

04 시설비 8,300 0 8,300

○도시림실태조사 8,300 0 8,3008,300,000원

국 4,150 0 4,150

시비 4,150 0 4,150

산림 병·해충방제 429,879 459,839 △29,960

국 277,041 297,641 △20,600

시비 27,850 30,652 △2,802

구비 124,988 131,546 △6,558

401 시설비및부대비 429,879 459,839 △29,960

국 277,041 297,641 △20,600

시비 27,850 30,652 △2,802

구비 124,988 131,546 △6,558

04 시설비 429,879 459,839 △29,960

○산림병해충방제 429,879 459,839 △29,960경정 429,879,000원

국 277,041 297,641 △20,600

시비 27,850 30,652 △2,802

구비 124,988 131,546 △6,558

산림서비스증진 102,911 112,775 △9,864

국 72,038 3,420 68,618

시비 9,262 440 8,822

구비 21,611 108,915 △87,304

201 일반운영비 790 800 △10

국 553 560 △7

시비 71 72 △1

구비 166 168 △2

01 사무관리비 790 800 △10

○교육훈련비 790 800 △10경정 790,000원

국 553 560 △7

시비 71 72 △1

구비 166 168 △2

401 시설비및부대비 102,121 111,975 △9,854

국 71,485 2,860 68,625

시비 9,191 368 8,823

구비 21,445 108,747 △87,302

04 시설비 98,898 107,889 △8,991

○산림서비스 증진 98,898 107,889 △8,991경정 98,898,000원

국 69,229 0 69,229

시비 8,901 0 8,901

구비 20,768 107,889 △87,121

06 시설부대비 3,223 4,086 △863

○산림서비스증진 시설부대비 3,223 4,086 △863경정3,223,000원

국 2,256 2,860 △604
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부서: 지역경제과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 290 368 △78

구비 677 858 △181

산림방제 7,906 8,322 △416

201 일반운영비 7,906 8,322 △416

01 사무관리비 7,906 8,322 △416

○산림병해충방제 약품구입 7,906 8,322 △416

·피복제(타포린) 3,025 3,185 △160

·킬퍼 4,881 5,137 △256

경정 3,025,000원

경정 4,881,000원

무단경작지 복구 및 산지내 화장실 설치관리 27,215 25,900 1,315

201 일반운영비 3,700 2,200 1,500

01 사무관리비 3,700 2,200 1,500

○간이화장실관리 3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원

206 재료비 3,515 3,700 △185

01 재료비 3,515 3,700 △185

○무단경작지복구용 재료구입 3,515 3,700 △185

·묘목 2,815 3,000 △185경정 2,815,000원

조림지 관리 1,425 1,500 △75

206 재료비 1,425 1,500 △75

01 재료비 1,425 1,500 △75

○산지내 나무관리 지주목 구입

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

식목일 행사개최 6,940 7,200 △260

206 재료비 4,940 5,200 △260

01 재료비 4,940 5,200 △260

○식목일 행사 재료구입 4,940 5,200 △260

·묘목 3,340 3,600 △260경정 3,340,000원

보호수 정비 5,000 3,000 2,000

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

04 시설비 5,000 3,000 2,000

○괴정1동 보호수정비(외과수술) 2,000 0 2,0002,000,000원

아미산 꽃길 조성 3,800 4,000 △200

206 재료비 3,800 4,000 △200

01 재료비 3,800 4,000 △200

○종자 및 보호로프 3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

지자체 도시숲조성 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 0 1,000,000
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부서: 지역경제과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○지자체 도시숲 조성 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

국 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 0 1,000,000

수산산업 기반 조성 2,259,358 2,249,778 9,580

국 1,627,000 1,635,000 △8,000

시비 496,000 470,000 26,000

구비 136,358 144,778 △8,420

수산자원 증식 2,125,358 2,129,778 △4,420

국 1,620,000 1,620,000 0

시비 402,500 402,500 0

구비 102,858 107,278 △4,420

어업지도선 관리 77,888 82,838 △4,950

201 일반운영비 66,388 71,338 △4,950

01 사무관리비 21,710 26,900 △5,190

○어업지도선 당직근무수당 18,910 24,100 △5,190

·숙직 13,060 18,250 △5,190경정 13,060,000원

02 공공운영비 44,678 44,438 240

○어업지도선관리 8,262 8,022 240

·전기료 840 600 240경정 840,000원

어업질서 확립 7,545 6,940 605

201 일반운영비 5,545 5,940 △395

01 사무관리비 5,545 5,940 △395

○낚시어선안내표지판 제작 2,745 3,000 △255

○수산조정위원회회의 참석수당

700 840 △140

경정 2,745,000원

경정 700,000원

308 자치단체등이전 2,000 1,000 1,000

08 기타부담금 2,000 1,000 1,000

○불법어업단속기관보조금 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

해양수산 활성화 추진 1,425 1,500 △75

203 업무추진비 1,425 1,500 △75

03 시책추진업무추진비 1,425 1,500 △75

○해양수산 활성화 시책 추진

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

해양환경 정비 134,000 120,000 14,000

국 7,000 15,000 △8,000

시비 93,500 67,500 26,000

구비 33,500 37,500 △4,000

방치폐선정리지원 14,000 30,000 △16,000

국 7,000 15,000 △8,000

시비 3,500 7,500 △4,000

구비 3,500 7,500 △4,000
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부서: 지역경제과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 14,000 30,000 △16,000

국 7,000 15,000 △8,000

시비 3,500 7,500 △4,000

구비 3,500 7,500 △4,000

04 시설비 14,000 30,000 △16,000

○방치폐선처리사업 14,000 30,000 △16,000경정 14,000,000원

국 7,000 15,000 △8,000

시비 3,500 7,500 △4,000

구비 3,500 7,500 △4,000

해양쓰레기 처리지원 90,000 60,000 30,000

시비 90,000 60,000 30,000

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

시비 90,000 60,000 30,000

04 시설비 90,000 60,000 30,000

○해양쓰레기처리 사업 90,000 60,000 30,000경정 90,000,000원

시비 90,000 60,000 30,000

행정운영경비(지역경제과) 237,849 211,237 26,612

인력운영비(지역경제과) 224,469 197,437 27,032

인력운영비(지역경제과) 224,469 197,437 27,032

101 인건비 221,095 193,885 27,210

09 무기계약근로자보수 221,095 193,885 27,210

○가로수관리원 처우개선(기본급,수당인상분)

3,460 0 3,460

○몰운대관리원 처우개선(기본급,수당인상분)

23,750 0 23,750

3,460,000원

23,750,000원

203 업무추진비 3,374 3,552 △178

04 부서운영업무추진비 3,374 3,552 △178

○부서운영업무추진비 3,374 3,552 △178경정 3,374,000원

기본경비(지역경제과) 13,380 13,800 △420

기본경비 13,380 13,800 △420

201 일반운영비 13,380 13,800 △420

01 사무관리비 13,380 13,800 △420

○부서운영수용비 7,980 8,400 △420경정 7,980,000원

재무활동(지역경제과) 47,356 0 47,356

보전지출 47,356 0 47,356

지역경제과 국시비보조금 반환금 47,356 0 47,356

802 반환금기타 47,356 0 47,356

01 국고보조금반환금 35,053 0 35,053

○국고보조금 반환금 35,053 0 35,053

·친환경어선 건조사업 보조금 회수(2005년)

2,461 0 2,4612,461,000원
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부서: 지역경제과

정책: 재무활동(지역경제과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·소형기선저인망정리 어업인지원사업(2006년

) 78 0 78

·연근해어업구조조정사업(2006년)

15,975 0 15,975

·농지관리위원회 운영지원 480 0 480

·조업중 인양된 해양쓰레기 수매사업

411 0 411

·연근해어업구조조정사업 12,775 0 12,775

·방치폐선처리사업 1,175 0 1,175

·개인진화장비 83 0 83

·산불진화급식비 390 0 390

·산불방지종사원근무복 14 0 14

·산불진화차 24 0 24

·산불진화출동비 360 0 360

·무선국시설(차량국) 85 0 85

·산림병해충 83 0 83

·등산로정비 131 0 131

·산림보호강화사업 336 0 336

·숲가꾸기 94 0 94

·조림지사후관리 97 0 97

·쌀소득직불제 1 0 1

78,000원

15,975,000원

480,000원

411,000원

12,775,000원

1,175,000원

83,000원

390,000원

14,000원

24,000원

360,000원

85,000원

83,000원

131,000원

336,000원

94,000원

97,000원

1,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,303 0 12,303

○시비보조금반환금 12,303 0 12,303

·산업단지내 공영주차장 설치(2006년)

467 0 467

·연근해어업구조조정사업(2006년)

3,994 0 3,994

·농지관리위원회 운영지원 360 0 360

·산업단지내 녹화사업 1,540 0 1,540

·해양쓰레기 처리지원 1,282 0 1,282

·연근해어업 구조조정사업 3,194 0 3,194

·소형기선저인망정리 어업인 지원사업

9 0 9

·방치폐선 처리사업 588 0 588

·개인진화장비 66 0 66

·산불진화급식비 273 0 273

·산불방지종사원근무복 10 0 10

·산불진화출동비 252 0 252

·산불진화차 17 0 17

·무선국시설(차량국) 60 0 60

·산림병해충 13 0 13

·등산로정비 91 0 91

·산림보호강화사업 41 0 41

·숲가꾸기 23 0 23

466,540원

3,994,000원

360,000원

1,539,340원

1,282,000원

3,194,000원

9,000원

588,000원

65,980원

273,000원

10,000원

252,000원

17,000원

60,000원

13,000원

91,000원

41,000원

23,000원
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부서: 지역경제과

정책: 재무활동(지역경제과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·조림지사후관리 23 0 2323,000원
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